
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 

 PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 
dell’ambiente, qualità della vita 

 
  

 
 

Determinazione 

 
 

Numero 
267 

 
 

Data 
02/08/2017 

 
OGGETTO ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PICCOLE RIPARAZIONI E 
MANUTENZIONI PERIODICHE AGLI  STABILI  IN USO O DI PROPRIETA' DELL'ENTE - 
ANNO 2017.           
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE N. 267 DEL  02/08/2017 
 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PICCOLE RIPARAZIONI E 
MANUTENZIONI PERIODICHE AGLI  STABILI  IN USO O DI PROPRIETA' 
DELL'ENTE - ANNO 2017.           
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ OPERATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 3 del 21.04.2017 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2017-2019; 
 
Vista altresì la determinazione nr. 1 del 04.01.2017 con la quale viene approvato il 
PEG finanziario per l’esercizio 2017 e nominati gli incarichi di posizione organizzativa 
e i responsabili di settore; 
 
 
Considerato che nell’arco dell’anno emergono varie necessità d’intervento per 
l’effettuazione di operazioni manutentive agli immobili di proprietà ed in uso all’Ente, 
con incarichi a società specializzate; 
 
Assodato che gli interventi più semplici sono eseguiti con risorse interne tramite il 
Servizio Tecnico/Manutentivo, e che lo stesso, ove si presentino necessità d’ 
intervento specializzate deve incaricare società qualificate, individuate in base 
all’occorrenza al fine di mantenere in efficienza le strutture; 
 
Richiamato l’art. 36, del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti); 

 
Richiamato l’art. 21 - 2°comma, del Regolamento per gli acquisti in economia dei 
lavori, beni e servizi dell’Ente, approvato con Deliberazione di Consiglio di Gestione 
n° 3 del 08.01.2014; 
 

Ritenuto quindi di rientrare nella norma dei sopraccitati “Codici e Regolamenti per 
fornitura ed esecuzione di lavori in economia”; 
 
Verificato che a bilancio ai Cap. 312.01e 312.02 sussiste adeguata copertura 
finanziaria a fronte delle necessità sopraesposte.  

 

Acquisito il codice Identificativo di gara  C.I.G.:  Z8D1F7A55E; 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Tutto ciò premesso 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 

1. Di assumere a carico  del Bilancio  dell’Ente la somma di € 1.000,00 IVA 
compresa, per piccole riparazioni e manutenzioni periodiche agli  stabili  di 
proprieta’ e in uso dell’Ente. 
 

2. Di individuare, da parte dell’Ufficio Tecnico/Manutentivo dell’Ente, valutando a 
seconda del tipo di intervento che si renda necessario, la scelta delle società 
di seguito elencate, per  la fornitura di servizi per l’espletamento delle attività 
di manutenzione degli edifici: 

 

 C.M.E. S.Stefano Ticino – impianti elettrici 

 MAGENTINA SPURGHI  Magenta  - servizio spurghi 

 ELVEZIA Edile  Robecco S.N.- manutenzione edile 

 EUROGAS Vittuone – manutenzione caldaie a gas 

 FERNOVA  Abbiategrasso  - carpenterie metalliche 

 F.lli PORTA  Cerano - carpenterie metalliche 

 LIZZI Senago– manutenzione caldaie a gas 

 PAGANINI  Busto G. - manutenzione condizionatori 

 MARZORATI  Castano Primo - impianti elettrici e audio/video 

 OLIVA  Milano – serrature, sistemi di chiusura 

 SALA Robecco S.N.- falegnameria 

 TECNOASSISTENZA Vidigulfo – manutenzione caldaie a gas 

 Termoidr CI.ELLE   Marcallo C.C.-  impianti idraulici 

 DE GIORGI e MACALLI  Galliate – manutenzione ascensori 

 MAC Ascensori  Ranica - manutenzione ascensori 

 BALDINA  Tradate - manutenzione caldaie a gas 

 PRAVETTONI E.  Vittuone - carpenterie metalliche 

 Termoidraulica PV  Magenta - impianti idraulici 

 MOLINARI N.  Daverio – impianti elettrici 

 SIVIERO E.  Nibbia - impianti elettrici 

 CARENZI SERVICE  Magenta - manutenzione caldaie a gas 
 
3. Di imputare la complessiva spesa  di € 2.000,00=  come segue: 

- € 1.000,00=  - Cap. 312.01 – T.E. 1.03.02.09.008 – Impegno 2017/469 
- € 1.000,00=  - Cap. 312.02 – T.E. 1.03.02.09.008 – Impegno 312.470. 

 
4.  Di incaricare nell’eventualità anche altri soggetti per l’alta specializzazione o 

la specifica attività per lo svolgimento di manutenzioni e/o riparazioni 
specifiche che si rendessero necessarie e non potessero essere svolte dalle 
società sopraccitate; 

 
5. Di procedere alla liquidazione delle spese effettuate con successiva separata 

Determinazione del Responsabile del Procedimento su presentazione di 
regolare fattura previa verifica della regolarità contributiva e tracciabilità 
finanziaria. 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 
 
 

 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

   CLAUDIO PEJA 
 
 
 
 

  Il Responsabile dell' Unità Operativa 
 firmato digitalmente 

  CLAUDIO PEJA 
 

 
 
 
 
 
 
  
 


